

Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía todas las firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original

RESPUESTA A LAS CONSULTAS FORMULADAS POR LOS INTERESADOS EN EL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN Nº ECON/000170/2022 DENOMINADO “IMPLANTACIÓN Y RENOVACIÓN DE REDES LAN Y WLAN EN SEDES DOCENTES DE LA COMUNIDAD DE MADRID (DOS LOTES)” SOSTENIDO CON FONDOS PÚBLICOS EN EL MARCO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA - FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA – NEXT GENERATION EU.



Consultas y respuestas

En relación con el expediente en tramitación denominado “**IMPLANTACIÓN Y RENOVACIÓN DE REDES LAN Y WLAN EN SEDES DOCENTES DE LA COMUNIDAD DE MADRID (DOS LOTES)**” **SOSTENIDO CON FONDOS PÚBLICOS EN EL MARCO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA - FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA – NEXT GENERATION EU**, a adjudicar por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, nº de expediente **ECON/0000170/2022**, se han recibido las siguientes consultas por parte de empresas interesadas en la licitación:

Número de consulta	LOTE asociado	Cláusula / Apartado	Página y párrafo	Consultas / Respuestas
1				<p>De acuerdo con la "Memoria justificativa de la necesidad" publicada para el presente expediente, se tiene la pretensión de recibir el mayor número de proposiciones, a fin de obtener un criterio de selección objetivo, y en base a la mejor relación calidad-precio.</p> <p>Conforme a lo establecido en el PPT: "dadas las indudables ventajas para una operación homogénea del servicio en un número elevado de centros, y en definitiva, para garantizar la mejor calidad de los servicios públicos que hacen uso de estas infraestructuras de comunicaciones, la integración en dicha gestión centralizada es requisito indispensable para las propuestas técnicas de los licitadores del Lote 1, los cuales deberán garantizar, sin excepciones, la plena integración en su solución técnica en todas las funcionalidades que aportan las plataformas y soluciones descritas en el ANEXO 5 DOSIER TÉCNICO y que actualmente están en pleno servicio."</p> <p>En el citado PPT, se establece como requisito indispensable para las propuestas técnicas de los licitadores del Lote 1, que deberán garantizar, sin excepciones, la plena integración en su solución técnica en todas las funcionalidades que aportan las plataformas y soluciones descritas en el ANEXO 5 DOSIER TÉCNICO y que actualmente están en pleno servicio. La solución técnica a la que se refiere el citado anexo en múltiples alusiones es de un fabricante determinado, no haciendo mención a cualquier solución equivalente.</p> <p>De acuerdo al art. 126.6 de la LCSP: Salvo que lo justifique el objeto del contrato, las prescripciones técnicas no harán referencia a una fabricación o una procedencia determinada, o a un procedimiento concreto que caracterice a los productos o servicios ofrecidos por un empresario determinado, o a marcas, patentes o tipos, o a un origen o a una producción determinados, con la finalidad de favorecer o descartar ciertas empresas o ciertos productos. Tal referencia se autorizará, con carácter excepcional, en el caso en que no sea posible hacer una descripción lo bastante precisa e inteligible del objeto del contrato en aplicación del apartado 5, en cuyo caso irá acompañada de la mención o equivalente.</p> <p>Dicha cuestión no ve su reflejo en la documentación del expediente, que permita la igualdad de trato de los licitadores, tal y como se exige en el art. 121.1 de la LCSP, entendiéndose que de no justificarse adecuadamente, no proporciona a los empresarios acceso en condiciones de igualdad al procedimiento de contratación, y puede tener por efecto la creación de obstáculos injustificados a la apertura a la competencia, principio al que mención expresa en la memoria publicada.</p> <p>Por este motivo, les agradeceremos nos hagan saber en la documentación contractual, la justificación sobre la solución técnica adoptada y que viene referida a un fabricante determinado, sin la mención de "o equivalente", y en el caso de que la misma sea la única posible para la finalidad que se pretende, cómo se va garantizar por el órgano de contratación la igualdad de trato en cuanto a las condiciones ofertadas por dicho fabricante para todos los licitadores interesados en el procedimiento.</p>

Número de consulta	LOTE asociado	Cláusula / Apartado	Página y párrafo	Consultas / Respuestas
1				<p>En contestación a la pregunta formulada, se ha de indicar que las menciones a una solución determinada no tienen por objeto limitar la solución a ofertar por los licitadores, sino identificar con qué productos ha de ser totalmente compatible e integrable la solución ofertada; si no se identificara no se estaría facilitando la información suficiente que permita a los licitadores la presentación de oferta.</p> <p>Todo ello teniendo en cuenta que el objeto del contrato es ampliar el alcance de unas redes ya implantadas y en funcionamiento en el ámbito educativo, puesto que ya están desplegadas nuevas redes de comunicaciones de banda ancha ultrarrápida (WAN, LAN y WLAN) en 1,237 sedes educativas de la Comunidad de Madrid, en el llamado proyecto “Escuelas Conectadas”.</p> <p>Con el presente contrato, la Comunidad de Madrid tiene previsto completar su alcance para cubrir aquellos aspectos que no se pudieron tener en cuenta en la licitación del anterior proyecto. Estos aspectos son:</p> <ul style="list-style-type: none">• Dentro de centros educativos que sí pudieron beneficiarse de cobertura WiFi en el marco del Proyecto “Escuelas Conectadas”, ampliación de dicha cobertura en espacios y recintos que por diversas razones no entraron en el alcance de los trabajos.• Implantación de redes de comunicaciones de banda ancha ultrarrápida (LAN y WLAN) en centros educativos que por diversas razones no pudieron considerarse dentro del alcance del proyecto “Escuelas Conectadas”.• Renovación tecnológica de las redes LAN que gestiona Madrid Digital en todos los centros educativos para garantizar, en los próximos años, la disposición efectiva de unas redes de comunicaciones de banda ancha ultrarrápida sin limitaciones de obsolescencia. <p>Por lo expuesto, en ningún caso en los pliegos que rigen la licitación se limita la solución técnica a ofertar por los licitadores, únicamente se indica que la solución ofertada ha de garantizar <u>la plena integración con las plataformas y soluciones que actualmente están en pleno servicio</u>. En caso de no garantizar la compatibilidad, se perderían funcionalidades ya implantadas u obligaría a realizar inversiones adicionales injustificables.</p> <p>No cabe sino concluir que la exigencia de la compatibilidad está plenamente justificada, sin que con ello se esté predeterminando la adjudicación a favor de un prestador concreto, ni estableciendo una solución obligatoria concreta, sino que podrá proponerse la que el licitador considere oportuna, <u>siempre que se garantice dicha compatibilidad en los términos recogidos en el PPT</u>.</p> <p>Igualmente, se debe recordar que en la Cláusula 12, Apartado 8, del Pliego de Cláusulas Administrativas, se indica que las empresas licitadoras deben presentar un documento de compromiso de la compatibilidad de los productos y servicios ofertados con el resto de infraestructuras y servicios existentes de la Comunidad de Madrid.</p>

Consultas / Respuestas					
Número de consulta	LOTE asociado	Cláusula / Apartado	Página y párrafo	Pregunta	¿Qué posibilidades de integración tienen las herramientas FARO y SAP con otros sistemas? ¿Es posible cargar y descargar incidencias/activos de estos sistemas mediante ficheros estándar (csv, xls, txt...) o mediante web services?
2	2	Pliego de Prescripciones Técnicas: 8.4 Herramientas del servicio	Pág. 61	Respuesta	Las herramientas FARO y SAP permiten descargar incidencias/activos mediante ficheros estándar. La integración con otros sistemas de dichas herramientas también es posible pero implica la necesidad de un proyecto de integración por parte del adjudicatario que tendrá que adecuarse con las premisas identificadas en el PPT, plazos de ejecución del contrato e hitos de facturación.
3	2	Pliego de Prescripciones Técnicas: 8.10.3. Fase de transición de salida	Pág. 69	Pregunta	En el punto "Entrega a Madrid Digital de la totalidad de herramientas y actualizaciones realizadas durante la prestación del contrato", entendemos que no estarían incluidas las herramientas de validación ya que se trata de productos comerciales, así como la Plataforma de Control y Gobierno del despliegue. En este sentido, ¿Valdría con un volcado de la base de datos y toda la documentación comprimida por carpetas y sedes?
				Respuesta	Tal y como se indica en el Pliego de Prescripciones Técnicas, apartado "6.5. Plataforma de Control y Gobierno del Proyecto", página 20, "A la conclusión del contrato, el adjudicatario del Lote 2 hará entrega de toda la documentación e información almacenada en la Plataforma de Control y Gobierno en el repositorio de Madrid Digital que ésta indique y siguiendo sus directrices". No se incluyen las herramientas de validación, pero la documentación debe encontrarse en un formato legible sin necesidad de tener que disponer, como requisito imprescindible, dicha herramienta de validación.
4	2	Pliego Administrativo: Anexo I	Pág. 94	Pregunta	En el Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, donde se incluye el Modelo de proposición económica del Lote 2, se pide un importe total. Puesto que la facturación depende de conceptos diferenciados (fijo y variable por cada hito de facturación) ¿Cómo se distribuye el importe total ofertado entre los diferentes conceptos facturables? ¿De manera porcentual?
				Respuesta	Se aplicará el mismo porcentaje de baja que resulte entre el importe total ofertado por el adjudicatario y el presupuesto base de licitación, a los precios unitarios de todos y cada uno de los conceptos facturables, tanto de cuota fija como cuota variable.

Por considerar de interés las aclaraciones y en virtud de lo establecido en la cláusula 10 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, se remite para su publicación en el perfil de contratante del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.

El Director de Redes y Servicios de Comunicaciones

Firmado digitalmente por: GÓMEZ GONZÁLEZ DEL TÁNAGO LUIS
Fecha: 2023.09.06 09:28

Fdo.: Luis Gómez González del Tánago.